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ABSTRAKT

Mezi skupinu proteinů účastnících se sestřihu transkriptů u metazoí patří tzv. SR proteiny.

Jedná se o RNA-vazebné proteiny, pro které je charakteristická přítomnost domény bohaté

na serin a arginin. Kvasinka Saccharomyces cerevisiae kóduje geny pro proteiny, které jsou

svým aminokyselinovým složením a strukturou podobné skupině SR proteinů a jsou proto

označovány jako SR-like proteiny. Jedná se o tři proteiny s doménou RS: Npl3, Gbp2 a Hrb1.

Ukazuje se, že tyto proteiny zastávají více funkcí, mezi něž kromě sestřihu patří i kontrola

kvality sestřižených mRNA a jejich export z jádra do cytoplazmy. Tato bakalářská práce

se bude zabývat právě těmito třemi kvasinkovými proteiny a jejich rolí v sestřihu, exportu

a degradaci.
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ABSTRACT

Metazoan SR proteins is a group of proteins involved in splicing. They are RNA-biding proteins

characterized by the presence of serine and arginine-rich domain. The yeast, Saccharomyces

cerevisiae, encodes genes for proteins that are similar in amino acid composition and structure

to the group of SR proteins and are therefore called SR-like proteins. There are three proteins

with RS domain in yeast: Npl3, Gbp2 and Hrb1. These proteins have been shown to have many

functions, including, in addition to splicing, quality control of spliced mRNAs and their export

from the nucleus to the cytoplasm. This Bachelor´s thesis will deal with these three yeast

proteins and their role in splicing, export and degradation.

Key words

Npl3, Gbp2, Hrb1, mRNA, transcription, splicing, export, degradation

OBSAH

ZKRATKY POUŽITÉ V TEXTU ............................................................................................. 1

1. ÚVOD ................................................................................................................................. 3

2. SESTŘIH pre-mRNA .......................................................................................................... 4

3. EXPORT mRNA ................................................................................................................. 7

4. DEGRADACE RNA ........................................................................................................... 9

5. SR PROTEINY A EUKARYOTA ................................................................................... 11

6. STRUKTURA ................................................................................................................... 12

6.1. Struktura SR proteinů ................................................................................................ 12

6.2. Struktura SR-like proteinů ......................................................................................... 14

6.3. Posttranslační modifikace SR-like proteinů .............................................................. 16

7. FUNKCE SR-like PROTEINŮ ......................................................................................... 18

7.1. Interakce s RNA ......................................................................................................... 18

7.2. SR-like proteiny jsou v kontaktu s RNA již během transkripce ................................ 19

7.3. Proteiny Gbp2 a Hrb1 interagují s komplexem TREX .............................................. 20

7.4. Role SR-like proteinů v sestřihu ................................................................................ 21

7.5. Role SR-like proteinů v exportu ................................................................................ 22

7.6. Gbp2 a Hrb1 hrají roli při kontrole kvality mRNA ................................................... 23

8. ZÁVĚR.............................................................................................................................. 25

SEZNAM LITERATURY ........................................................................................................ 27

1

ZKRATKY POUŽITÉ V TEXTU

3´SS 3´splice site, 3´sestřihové místo

5´SS 5´splice site, 5´sestřihové místo

BP branch point, místo větvení v intronu

CBC cap-binding complex, komplex vázající se na 5´čepičku

C-konec carboxy end of a protein, karboxylový konec proteinu

CRAC crosslinking and analysis of cDNA (complementary DNA),

vytvoření kovalentní vazby a analýza příslušné cDNA

(komplementární DNA)

CTD C-terminální doména

DEAD-box motiv s aminokyselinovou sekvencí aspartát-glutamát-alanin-

aspartát

DNA deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

ChIP chromatin immunoprecipitation, chromatinová

imunoprecipitace

mRNA/mRNP messenger RNA/ribonucleoprotein, mediátorová

RNA/ribonukleoprotein

N-konec amino end of a protein, amino konec proteinu

NMD nonsense-mediated decay, typ degradační dráhy

NMR nuclear magnetic resonance, nukleární magnetická rezonance

NTC nineteen-complex, komplex proteinů s rolí v sestřihu

NTR NTC-related, komplex proteinů s rolí v sestřihu

polyA RNA polyadenylated RNA, polyadenylovaná RNA

pre-mRNA pre-messenger RNA, nematurovaná mRNA

RNA pol RNA polymerase, RNA polymeráza

RNA ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

RNA-IP RNA-immunoprecipitation, RNA-imunoprecipitace

RRM RNA recognition motif, typ domény rozpoznávající RNA

RS doména arginine-serine domain, doména bohatá na aminokyseliny

arginin a serin

snRNA/snRNP small nuclear RNA/ribonucleprotien, malá jaderná

RNA/ribonukleoprotein

SR serine-arginine sequence, sekvence serin-arginin
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TRAMP Trf-Air-Mtr polyadenylation complex, polyadenylační komplex

proteinů Trf, Air, Mtr

TREX transcription-export complex, komplex proteinů s rolí

v transkripci a exportu
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1. ÚVOD

V jádře eukaryotních organismů vzniká procesem transkripce z vlákna DNA tzv. pre-

mRNA. Tato pre-mRNA je kotranskripčně a posttranskripčně upravována do formy mRNA,

ze které může být v průběhu děje zvaném translace nasyntetizován funkční protein. Úpravy

transkriptů zahrnují capping na 5´ konci, sestřih intronů, odštěpení 3´ konce a jeho

polyadenylaci. Během úprav a po nich se mRNA v interakci s řadou proteinů formuje

do podoby ribonukleové partikule mRNP, kterou následně čeká export z jádra do cytoplazmy.

V cytoplazmě pak nakonec probíhá výše zmíněná translace (*Köhler a Hurt, 2007).

Jednou skupinou proteinů, které mají souvislost s procesem maturace mRNA a jejího

exportu, jsou SR proteiny. Tato bakalářská práce je zaměřena na poznatky z kvasinky

Saccharomyces cerevisiae. U této kvasinky byly nalezeny proteiny, jež jsou SR proteinům

podobné svou strukturou a též jsou zapojeny do maturačních procesů mRNA. Jedná se

o tzv. SR-like proteiny.

Mezi tyto SR-like proteiny v Saccharomyces cerevisiae patří proteiny Npl3, Gbp2 a Hrb1.

Zdá se, že jejich funkce je rozsáhlá. Jsou v asociaci s probíhající transkripcí a podílejí se

na sestřihu a exportu mRNA. Také se ukazuje, že jejich působení sahá až ke kontrolním

a degradačním mechanismům, které se vztahují k RNA.

Zatímco protein Npl3 je více zapojen do sestřihu pre-mRNA, proteiny Gbp2 a Hrb1 jsou

potřebné spíše ke kontrole správně sestřižených transkriptů. V bakalářské práci se proto budu

zabývat působením těchto tří SR-like proteinů v jednotlivých procesech, od transkripce

po export a degradaci RNA.
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2. SESTŘIH pre-mRNA

V genomu Saccharomyces cerevisiae se v genech kódujících proteiny nachází přibližně

300 nekódujících oblastí, tzv. intronů (*Schreiber et al., 2015). Délka intronů se pohybuje

v rozmezí 52 až 1001 nukleotidů. Nejvíce intronů má délku okolo 100 nebo 400 nukleotidů

(Spingola et al., 1999). Introny jsou z genomu transkribovány společně s kódujícími oblastmi

genů. Z transkribované pre-mRNA musí však být tyto introny vystřiženy, aby mohl následovat

export a translace (*Schreiber et al., 2015).

Sestřih pre-mRNA se uskutečňuje již během transkripce (*Meinel a Sträßer, 2015). V rámci

tohoto procesu se uskutečňují dvě po sobě následující transesterifikační reakce, jejichž průběh

je znázorněn na obrázku č.1. V prvním kroku dochází ke štěpení 5´sestřihového místa (5´SS)

za vzniku exonu1 a exon2-lariát intermediátu. Při druhé reakci je pak štěpeno 3´sestřihové místo

(3´SS), dochází k vyštěpení intronu a k ligaci exonů (*Shi, 2017).

Obrázek 1: Schéma sestřihu. Prvním krokem sestřihu vzniká exon1 a exon2-lariát

intermediát. Ve druhém kroku je vyštěpen intron, dochází k ligaci exonů a vzniká sestřižený

transkript (*Plaschka et al., 2019).

Sestřih pre-mRNA transkriptů obsahujících intron je prováděn za účasti komplexu zvaného

spliceozom. Jedná se o dynamickou strukturu, která se postupně sestavuje na pre-mRNA určené

k sestřihu. Jak je spliceozom postupně přestavován, lze na základě odlišnosti v jeho složení

a konformaci rozlišit minimálně sedm různých stádií (*Shi, 2017).


[…]


interagovat s Mex67 (Hackmann et al., 2014).

Autoři příslušné studie na základě získaných, výše zmíněných dat, uvažují o možnosti,

že při správném sestřihu vážou proteiny Gbp2 a Hrb1 exportní faktor Mex67. Pokud však

sestřih včas neproběhne, naváže se na tyto SR-like proteiny helikáza Mtr4 a taková RNA bude

degradována (Hackmann et al., 2014).

Příslušné experimenty naznačují, že by Gbp2 a Hrb1 mohly rozeznávat nesprávně a správně

sestřižené transkripty, třídit je a navigovat buď k exportu, nebo k degradaci v jaderném

exozomu (Hackmann et al., 2014).
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8. ZÁVĚR

SR-like proteiny v Saccharomyces cerevisiae patří mezi RNA-vazebné proteiny (*Long

a Caceres, 2009), které se podílejí na procesech umožňujících export mRNA do cytoplazmy

(*Köhler a Hurt, 2007) a doprovází RNA již během transkripce a úprav, které transkript čekají.

Společně s mRNA jsou baleny do ribonukleové partikule a napomáhají jejímu exportu (*Meinel

a Sträßer, 2015). Zároveň jsou v rámci mRNP též transportovány přes jadernou membránu

do cytoplazmy (*Köhler a Hurt, 2007).

Jedná se tedy o proteiny, které přechází přes jadernou membránu z jádra do cytoplazmy

a odtud je třeba je přenést zpět. Roli zde sehrává protein Mtr10, který přenáší tyto proteiny

přes jadernou membránu z cytoplazmy zpět do jádra. K jaderné lokalizaci těchto proteinů

mimo to přispívá i jejich fosforylace (Krebber et al., 1999; Windgassen a Krebber, 2003;

Häcker a Krebber, 2004).

Všechny tři SR-like proteiny v Saccharomyces cerevisiae jsou k RNA vázány již v průběhu

transkripce. Zatímco protein Npl3 se zdá být k RNA přiváděn skrze interakci s transkripční

mašinérií RNA polymerázy II (Lei et al., 2001) nebo dokonce přímou interakcí s RNA pol II

(Dermody et al., 2008), proteiny Gbp2 a Hrb1 jsou k transkriptům spíše vedeny prostřednictvím

komplexu TREX (Hurt et al., 2004).

Přestože jsou tyto proteiny přiváděny k RNA kotranskripčně, vypadá to, že svou roli

sehrávají jindy, a to i v odlišných etapách vývoje RNA. Zdá se, že protein Npl3 interaguje

s mnoha pre-mRNA, z nichž ty, které obsahují intron, pak vede k sestřihu. Zároveň také

vykazuje negativní genetické interakce se sestřihovými faktory prvního kroku sestřihu

a s proteiny rané fáze sestavování spliceozomu. Jeví se proto jako potřebný spíše na počátku

probíhajícího sestřihu pre-mRNA (Kress et al., 2008).

Zatímco u SR-like proteinů Gbp2 a Hrb1 se nezdá, že by ovlivňovaly sestřih transkriptů,

spíše se uplatňují až později. Ze získaných informací lze usuzovat, že mají za úkol kontrolovat

správný průběh maturace, respektive sestřihu RNA. Nejspíše jsou tyto proteiny schopné odlišit

dobře a špatně sestřižené transkripty. Na základě interakcí buď s exportním faktorem Mex67,

nebo Mtr4, komponentou komplexu TRAMP potřebného pro degradaci, zjevně rozhodují

o osudu transkriptu, zda bude transkript transportován do cytoplazmy či zakončí své putování

degradací (Hackmann et al., 2014).

Je zajímavé, že proteiny Gbp2 a Hrb1 nejspíše pro stabilní interakci s mRNA vyžadují, aby

proběhl sestřih. Zatímco nesestřižené transkripty vážou méně silně (Hackmann et al., 2014).

Má slabší vazba na nesestřižené a silnější vazba na sestřižené transkripty vliv na jejich funkci
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v kontrole kvality mRNA? Mohla by síla vazby těchto dvou SR-like proteinů k transkriptu

ovlivňovat, zda bude k transkriptu navázán komplex TRAMP či protein Mex67?

Nicméně kromě Gbp2 a Hrb1, s exportním faktorem Mex67 fyzicky interaguje i protein

Npl3. Dá se tedy usuzovat, že v exportu mRNA do cytoplazmy se uplatňují všechny tři SR-like

proteiny (Hackmann et al., 2014).

Proteiny Gbp2 a Hrb1 vážou spíše transkripty, které obsahují/obsahovaly intron. Zároveň se

zdá, že zajišťují kontrolu správného sestřihu (Hackmann et al., 2014). Nicméně, když je mRNA

správně sestřižená, nemusí být zcela správně maturovaná. Je tedy možné, že se podílí

i na kontrole zbylých maturačních procesů?

Narozdíl od proteinů Gbp2 a Hrb1, protein Npl3 váže transkripty ať obsahují nebo

neobsahují intron (Hackmann et al., 2014) a podílí se na stimulaci elongace transkripce

(Dermody et al., 2008). U transkriptů s intronem se protein Npl3 uplatňuje v jejich sestřihu

(Kress et al., 2008). Mohl by se u bezintronových mRNA podílet na jiných mechanismech zrání

RNA? Nebo je interakce proteinu Npl3 s transkripty pocházejícími z bezintronových genů

pouze záležitostí jeho působení v transkripci a exportu RNA?

Vyvstávají zde stále další otázky, týkající se úlohy proteinů Npl3, Gbp2 a Hrb1 v maturaci

transkriptů a jejich vedení do cytoplazmy, na které by bylo vhodné se v případných nových

výzkumech a pracích více zaměřit a pokusit se najít podrobnější odpovědi, abychom tak dosáhli

uceleného pohledu na tyto proteiny.
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