Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: David Staněk Datum: 19.8.2020
Autor: Karolína Hájková
Název práce: Působení SR-like proteinů při maturaci a vedení mRNA do cytoplazmy
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem této rešeršní práce bylo poskytnout ucelený soubor našich dosavadních znalostí o kvasinkových SR-like proteinech.
Struktura (členění) práce: Autorka po krátkém úvodu popisuje klíčové kroky metabolismu mRNA, pak krátce uvede rodinu SR proteinů, aby se v kapitolách 6 a 7 naplno zaměřila na kvasinkové SR-like proteiny. Práce je ukončena Závěrem, kde autorka shrnuje zásadní poznatky o SR-like proteinech, po kterém následuje seznam použité literatury.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Drtivá většina citací je použita správně. Pouze v některých případech autorka místo původního zdroje či zdrojů cituje review. Abych byl konkrétní, jedná se například o citace ohledně výzkumu SR proteinů (kap. 5, str. 11), kdy se autorka místo vyhledání a citování originálních prací omezila na citování přehledových článků Long a Caceres, 2009 a Shepard a Hertel 2009. Také v kapitole 4 mě překvapila poměrně stará citace na strukturu exosomu Vaňáčová a Štefl z roku 2007, což je opět review a nikoliv původní práce. Od té doby již byla struktura exosomu vyřešena s dostatečným rozlišením a obrázek č.4 převzatý z Vaňáčová a Štefl, 2007 tak není aktuální. Oproti obrázku č. 4 se dnes v literatuře uvádí dvě alternativní cesty, kterými se degradované RNA dostávají k aktivnímu centru Rrp44/DIS3.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je velmi dobrá, text je napsán čtivě bez zbytečných detailů a odboček.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Celkové předložená bakalářská práce splnila vytyčený cíl a práci doporučuji k obhájení. Práce je moc pěkně a logicky napsaná. Jen mi tam chyběl vlastní názor autorky a syntéza načtených informací. Např. zhodnocení podobnosti/rozdílnosti funkce kvasinkových SR-like proteinů a savčích SR proteinů nebo proč mají kvasinkové SR-like proteiny oproti savčím SR proteinům relativně malý počet RS dipeptidů.

Otázky a připomínky oponenta:

Během čtení práce mě napadlo několik otázek, na které by autorka mohla během diskuze odpovědět:

1. V kapitole 5 se autorka věnuje historii objevu SR proteinů. Během té doby došlo k zásadní změně jejich názvu. Mohla by autorka zmínit, kdy k tomu došlo a jak se změnila jména SR proteinů?
2. Jak je Npl3 metylován? Konkrétněji, jedná se o mono-metylacii, symetrickou di-metylacii nebo asymetrickou di-metylacii?
3. CRAC metoda by měla být schopna zjistit vazebnou sekvenci RNA, na kterou se Npl3 váže in vivo. Udělali to autoři práce? Pokud ano, shoduje se tato sekvence s vazebnou sekvencí určenou pomocí in vitro experimentů?
4. Mohla by autorka zaskumulovat, jestli Gbp2 a Hrb1 mohly částečně převzít funkci EJC komplexu, který *S. cerevisiae* ztratily?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: